郑州市民政局文件

郑民文 〔⒛08)121号

郑州市民政局

关于印发 200s年防汛救灾工作预案的通知

各县 (市
)、 区民政局:

现将《2008年郑州市民政局防汛救灾工作预案》印发你们 ,

请认真遵照执行。

辶 ,¨J

-1-

zOOs年郑州市民政局防汛救灾工作预案

根据《郑州市⒛08年防汛工作方案》、《2O08年郑州市黄河

防洪预案》,按照
“
郑州市防汛抗旱指挥部领导成员单位职责

”

的要求,市民政局负责遭受洪涝灾害的群众迁安和生活救济工

作,组织协调黄河滩区、分滞洪区受灾群众生活救助工作;协

助地方政府做好行滞洪区、分洪区群众生活救助工作;做好灾

民的生活安排和因灾倒塌民房的重建工作。结合工作实际,现

制定 zO08年郑州市民政局防汛救灾工作预案。

一、指导思想

以邓小平理论和
“三个代表

”
重要思想为指导,全面贯彻

落实科学发展观,加快构建和谐社会,以服务于新农村建设为

根本,坚持
“
国家主导、分级管理、社会互助、生产自救

”
的

救灾工作方针,扎实做好救灾救济工作,确保灾区受灾群众得

到及时生活救助和安置,促进社会主义新农村建设。

二、目标任务

(一 )黄河滩区救灾任务

1.黄河郑州河段的河道概况

郑州河段位于黄河中游下界和下游上首南岸,黄河自巩义

市杨沟进入郑州辖区,流经巩义、荥阳、惠济、金水、中牟县

(市、区),在中牟县东狼村东入开封境内,所辖河道全长 160km,

宽 5-10km。 桃花峪以上属中游;桃花峪以下属下游,是现阶段

-2-

河道整治的重点河段,也是黄河下游防洪的确保河道。

2.滩 区基本情况

黄河滩区面积 34.34万亩,滩 内耕地面积 25.02万 亩,其

中耕地面积:巩义市 5,30万亩,荥 阳市 5。 64万亩,惠 济区 6.73

万亩,金水区0.54万亩,中 牟县 6.81万亩,涉及 12个 乡(镇
)、

23个行政村,⒛ 万人;滩 区居住人口涉及惠济区、中牟县 3个

乡 (镇
)、 10个行政村、17个 自然村、约 2.49万人。

3.黄河滩区、分滞洪区救灾任务

黄河滩区救灾任务是:保障迁移安置灾民的基本生活,对

特困灾民给予及时救济,使受灾群众有饭吃、有衣穿、有住处。

4.黄河滩区、分滞洪区洪涝灾民的救灾措施

当花园口站出现 8000△ OO00立方米/秒洪水时,涉及到的

县 (市 )区要按照迁案救护方案的要求,有序地组织滩区群众

安全转移,对照迁安明白卡对口安置。生活问题主要靠自力更

生解决,确有困难者,由县、乡两级从地方财政开列的救灾预

算中给予救助,市、县两级要密切关注灾情的发展变化。

当灾情继续发展(洪水迟迟不退 ),迁安后的群众生活经县、

乡两级安排的救灾资金仍不能满足实际需要时,市将给予救灾

经费和物资补助。经过补助仍存在较大困难,将有县、乡两级

在本辖区内组织向灾区捐赠活动,必要时捐赠活动扩大到市内

辖区。

市、县、乡 (镇 )各级民政部门要全力以赴投入洪涝灾民

-3-

的救助工作。县、乡两级救灾资金预算首先要保证防汛救灾需

要。救灾资金预算不足的,要通过人大批准增加预算,并在辖

区内动员社会力量支援灾区。市级在救灾资金、物资分配上给

予倾斜补助,并争取上级资金和物资的支持。

(二 )内 河洪涝救灾工作

1.救灾任务

我市防洪任务较重的主要河道有:贾鲁河、双洎河、伊洛

河。这些主要河道发生洪涝灾害时,市 民政局要及时协助当地

政府,指导当地民政部门作好灾害救助工作。

2.救灾措施

(1)小 范围的洪涝灾害,按照分级管理的救灾体制,救助

工作由当地政府组织,所需救灾经费、物资由当地政府筹措。

民政部门要及时了解和掌握灾情的发展变化,督促检查各项救

灾措施的贯彻落实。

(2)较太范围的洪涝灾害 (出 现河水漫溢、河堤溃决 ),

民政部门要在当地党委、政府的领导下,做好迁安灾民的生活

救济工作,保证灾民的基本生活。救灾经费、物资以县、乡两

级筹措为主,市将给予补助。

(3)大范围的洪涝灾害 (连降暴雨和特大暴雨,洪水持续

时间长、河水漫溢面积大),民政部门要立即派出工作组,深入

灾区查灾核灾,慰问灾民,并对吃、穿、住、烧等方面困难的

灾民给予救助,所需经费、物资以县、乡筹措为主,市给予重

-4-

点救济。

(4)特大范围内的洪涝灾害,全市各级民政部门要在当地

党委、政府的统一领导组织下,全力以赴投入灾民生活救济工

作,广泛动员社会力量捐助支援灾区,在迅速查清灾情增加地

方救灾预算投入的基础上,争取上级更多的救灾资金投入。

(三 )水库泄洪所致灾害的救灾工作

1.水库分布及等级划分的基本情况

全市现有大、中、小型水库 151座 ,其中因位置重要,按

大型水库管理的有尖岗、常庄 2座 ,中 型水库 12座 ,小型 I类

水库和小型Ⅱ类水库 137座 。大、中型水库的分布情况是 :

尖岗水库 (大型),位于二七区;常庄水库 (大型),位于中原区;

李湾水库 (中 型),位于新密市;五星水库 (中 型),位于新密市;

楚楼水库 (中 型),位于荥阳市;丁店水库 (中 型),位于荥阳市;

河王水库 (中 型),位于荥阳市;唐 岗水库 (中 型),位于荥阳市;

少林水库 (中 型),位于登封市;纸坊水库 (中 型),位于登封市;

券门水库 (中 型),位于登封市;坞罗水库 (中 型),位于巩义市;

后湖水库 (中 型),位于新郑市;老观寨水库 (中 型),位于新郑市。

2.· 泄洪救灾措施

大、中、小型水库防御超标准洪水需泄洪时,下游群众转

移后的生活安置由当地政府和民政部门负责。生活问题主要靠

自力更生解决,确有困难者,由县 (市 、区 )、 乡两级从地方财

政开列的救灾预算中给予救助。

-5-

三、防汛救灾工作的组织保障

(一 )防汛救灾指挥部成员

防汛救灾指挥长: 张 亮

防汛救灾副指挥长:张同亮

成      员:李俊超 李英杰 韩学军 牛育英

刘鲁豫 杨杭军 郎克俊 王万民

张继宏 李春雁

(二 )市 民政局防汛救灾工作指挥部办公室

主 任:尹宁欣

副主任:司 红军 陈建民 韩新会 陈忠志

(三 )建立严格的汛期救灾值班制度。市民政局机关 24小

时内昼夜值班,责任落实到人,确保救灾工作信息迅速、及时、

准确地上传下达。

(四 )加强对县、乡镇民政部门的业务指导。严格按照民

政部 《灾情统计、核实、报告暂行办法》和 《自然灾害情况统

计制度》的规定,与 防汛部门一道,利用科学手段,准确核查、

分析灾害后果,并及时上报。

四、洪涝灾民救济资金和物资保障

(一 )救灾资金的筹集和发放

1.各级民政部门要高度重视防汛救灾工作,按照救灾工作

分级管理的体制,逐级落实救灾预算,并根据灾清发展情况及

时追加。

-6-

2.社会捐赠。发生特重大自然灾害时,要广泛发动社会各

界发扬
“
一方有难、八方支援

”
的精神,为 灾区捐款捐物。市、

县 (区 )两级民政部门负责社会各界的捐赠接收。

3.上级拨款。市政府及时向省政府提出增拨救灾款的申请。

救灾资金到位后,根据救灾救济总体方案逐级下拨。

4.应 急救济款的发放。群众迁移安置后,组织受灾县 (市 、

区 )、 乡 (镇
)、 村三级及时统计需粮款的人数,进行登记造册。

由灾区民政局按照批准的灾民花名册在规定时限内发给灾民,

并由领取人签章。

(二 )救灾物资的筹集

市民政局根据工作要求和需要,各存部分棉被、衣物、帐

篷等日常急需物品,做好应急救灾物资的适量储各,所需资金

从救灾物资专项购置费中列支。各县 (市 )区根据救灾工作的

总体要求,搞好救灾物资的储各,充分做好防大灾、救大灾的

各项准各工作。

-7-

主题词:民政 救灾 方案 通知

郑州市民政局办公室       ⒛08年 5月 26日 印发

-8-